_________________________________

Rua Vendelino Maffezzolli, n.° 333
Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Fundação Educacional de Brusque - FEBE

Conselho Administrativo - CA

RESOLUÇÃO CA n.º 05/2025

Aprova a planilha
orçamentária do Programa
de Pós-Graduação em
Educação Básica de
Forma Associativa com a
UNIARP na forma que
especifica.

A Presidente do Conselho Administrativo - CA da Fundação Educacional de

Brusque - FEBE, no uso de suas atribuições legais, atendendo ao disposto no inciso
III do artigo 9.º do Estatuto da FEBE e tendo em vista o que deliberou este Conselho
na reunião realizada nesta data,

Considerando a Resolução CONSUNI n.º 05/2025, de 13/1/2025;

RESOLVE:

Art. 1.º Aprovar a planilha orçamentária do Programa de Pós-Graduação em
Educação Básica de Forma Associativa com a UNIARP, que compreende a criação
dos Cursos de Mestrado e Doutorado Profissional em Educação Básica.

Art. 2.º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Brusque, 14 de janeiro de 2025.

Prof.ª ROSEMARI GLATZ
Presidente

Publicada na FEBE em 14 de janeiro de 2025

Qtde. Qtde. Valor 1º ano 2º ano 3º ano 4º ano Total-R$
Alunos Meses Unitário-R$ 2025-R$ 2026-R$ 2027-R$ 2028-R$ em 4 anos

RECEITAS
Mestrado Turma 1 - 2025-2028 10 48 1.392,59      167.110,80     167.110,80     167.110,80       167.110,80     668.443,20
Doutorado Turma 1 - 2025-2028 2 48 3.270,50      78.492,00       78.492,00       78.492,00         78.492,00       313.968,00
Mestrado Turma 2 - 2026-2029 10 36 1.392,59      -                  167.110,80     167.110,80       167.110,80     501.332,40
Doutorado Turma 2 - 2026-2029 2 36 3.270,50      -                  78.492,00       78.492,00         78.492,00       235.476,00
Mestrado Turma 3 - 2027-2030 10 24 1.392,59      -                  -                  167.110,80       167.110,80     334.221,60
Doutorado Turma 3 - 2027-2030 2 24 3.270,50      -                  -                  78.492,00         78.492,00       156.984,00
Mestrado Turma 4 - 2028-2031 10 12 1.392,59      -                  -                  -                    167.110,80     167.110,80
Doutorado Turma 4 - 2028-2031 2 12 3.270,50      -                  -                  -                    78.492,00       78.492,00
Total da receita bruta 245.602,80     491.205,60     736.808,40       982.411,20     2.456.028,00

DEDUÇÕES
Bolsa egresso 5,00% 12.280,14       24.560,28       36.840,42         49.120,56       122.801,40
Inadimplência/Desistências............................................... 10,00% 23.332,27       46.664,53       69.996,80         93.329,06       233.322,66
Total de deduções da receita......................................................................................................35.612,41       71.224,81       106.837,22       142.449,62     356.124,06

-
RECEITA LÍQUIDA....................................................................................................209.990,39     419.980,79     629.971,18       839.961,58     2.099.903,94

DESPESAS COM PESSOAL
Horas-aula Professores..................................................................... 306.747,00     306.747,00     306.747,00       306.747,00     1.226.988,00
Horas-aula Coordenador.................................................................... 20.449,80       20.449,80       20.449,80         20.449,80       81.799,20
13o. Salário......................................................................................... 27.266,40       27.266,40       27.266,40         27.266,40       109.065,60
Férias + 1/3 Férias............................................................................. 36.354,29       36.354,29       36.354,29         36.354,29       145.417,16
FGTS....................................................................................... 8,00% 31.265,40       31.265,40       31.265,40         31.265,40       125.061,60
Total de despesas com pessoal........................................................................................422.082,89     422.082,89     422.082,89       422.082,89     1.688.331,56

OUTRAS DESPESAS E INVESTIMENTOS
3.840,00         3.840,00         3.840,00           3.840,00         15.360,00
2.000,00         2.000,00         2.000,00           2.000,00         8.000,00

504,00            1.008,00         1.512,00           2.016,00         5.040,00
400,00            400,00            400,00              400,00            1.600,00

6.000,00         6.000,00         12.000,00         12.000,00       36.000,00
1.000,00           1.200,00         2.200,00

Total de outras despesas e Investimentos..........................................................12.744,00       13.248,00       20.752,00         21.456,00       68.200,00

TOTAL DE DESPESAS........................................................................ 434.826,89     435.330,89     442.834,89       443.538,89     1.756.531,56

SUPERÁVIT OU (DÉFICIT) VERIFICADO................. 16,35% (224.836,50)    (15.350,10)      187.136,29       396.422,69     343.372,38
Acumulado até o 2º ano >>> (240.186,60)

CARGA HORÁRIA: 10 H/A SEMANAIS

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
Mestrado e Doutorado Profissional em Educação Básica

ORÇAMENTO DE RECEITAS E CUSTOS

CONTAS

Percentual -->
Percentual -->

Café + coffee break............................................................................
Propaganda e publicidade..................................................................
Despesas Bancárias..........................................................................
Brindes...............................................................................................
Formatura/Eventos anuais.................................................................
Certificado...........................................................................................